

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động của Tổ công tác về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 478-KH/TU, ngày 01/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố; các Quyết định của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, ngày 06/01/2025: Quyết định số 01-QĐ/BCĐ về việc ban hành Quy chế phối hợp triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố; Quyết định số 02-QĐ/BCĐ, ngày 06/10/2025 thành lập Tổ công tác về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố (viết tắt là Tổ công tác);

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Tổ công tác xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai cụ thể các nhiệm vụ do Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố giao.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 478-KH/TU, ngày 01/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố, góp phần nâng cao năng lực số, kỹ năng số và nhận thức số cho mọi tầng lớp nhân dân.

- Tạo môi trường học tập suốt đời, phổ cập kỹ năng số, đảm bảo “không ai bị bỏ lại phía sau” trong quá trình chuyển đổi số. Đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số đến gần hơn với người dân, thúc đẩy người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số, kinh tế số, xã hội số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) vào trong đời sống.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên trong Tổ công tác với các cơ quan, đơn vị liên quan. Việc phân công nhiệm vụ phải cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền; không chồng chéo,

không bỏ sót công việc. Thực hiện bài bản, khoa học, linh hoạt và sáng tạo; nội dung triển khai có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị và nhu cầu của người dân.

- Phong trào được triển khai toàn diện, sâu rộng đến các thôn, tổ dân phố, tạo nên cuộc vận động toàn dân thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng số, tích cực tham gia vào tiến trình chuyển đổi số.

- Báo cáo định kỳ, đánh giá kết quả bằng số liệu cụ thể, hình ảnh minh chứng và phản hồi của người dân.

## **II. NHIỆM VỤ NĂM 2026**

1. Xây dựng các văn bản triển khai Phong trào của Tổ công tác.
2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong việc học tập, rèn luyện kỹ năng số.
3. Đánh giá và nhân rộng, lan tỏa các mô hình hay, hiệu quả trên toàn thành phố.
4. Thành lập và triển khai “Tổ hướng dẫn kỹ năng số” tại địa phương vào Chủ nhật hằng tuần.
5. Hỗ trợ kỹ thuật và lan tỏa Phong trào.
6. Tổ chức hội nghị sơ kết các quý.
7. Kiểm tra, tổng kết và khen thưởng.

*(Chi tiết nhiệm vụ, phân công cụ thể cho từng thành viên Tổ công tác tại phụ lục kèm theo)*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đồng chí Tổ trưởng có trách nhiệm chỉ đạo chung và chịu trách nhiệm trước Thường trực Thành ủy, Ban Chỉ đạo thành phố về toàn bộ hoạt động của Tổ công tác. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy triển khai các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Các đồng chí thành viên Tổ công tác:

- Tham mưu cho đơn vị, ngành triển khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 478-KH/TU, ngày 01/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố; Quyết định số 01-QĐ/BCĐ, ngày 06/01/2025 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố về việc ban hành Quy chế phối hợp triển khai thực hiện Phong trào, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu đề ra trong năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ được giao tại Mục II Kế hoạch này; thường xuyên tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về Tổ

công tác qua bộ phận Thường trực Tổ công tác (Phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy).

3. Tổ công tác tiến hành kiểm tra hoạt động của “Tổ hướng dẫn kỹ năng số” tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Tổ công tác triển khai Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn thành phố năm 2026. Đề nghị các đồng chí thành viên Tổ công tác quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để b/c),
- Thường trực Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố,
- Các đồng chí thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc triển khai Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn thành phố,
- Lưu TCT.

**TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO  
VÀ DÂN VẬN THÀNH ỦY**  
kiêm  
**TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC**

**Nguyễn Quang Phúc**

**Phụ lục: NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**  
(kèm theo Kế hoạch số -KH/TC, ngày tháng 4 năm 2026 của Tổ công tác về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố)

| STT | Nội dung  | Nhiệm vụ cụ thể  | Thực hiện  |                                     | Sản phẩm  | Thời gian hoàn thành |
|-----|---|--|--|-------------------------------------|-----------|----------------------|
|     |   |  | Chủ trì  | Phối hợp                            |           |                      |
| 1.  | <b>Xây dựng các văn bản triển khai Phong trào</b> | - Xây dựng Kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí thành viên Tổ công tác.   | Đồng chí Nghiêm Xuân Tuấn, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy - Tổ phó Thường trực Tổ công tác. | Các đồng chí thành viên Tổ công tác | Kế hoạch  | Tháng 3/2026         |
|     |   | - Tham mưu kiện toàn thành viên Tổ công tác.   |  |                                     | Tờ trình  |                      |
|     |   | - Văn bản đôn đốc Đảng ủy các xã, phường, đặc khu tiếp tục đẩy mạnh triển khai Phong trào.   |  |                                     | Công văn  | Tháng 6/2026         |
|     |   | - Hướng dẫn tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số” (Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy đã xây dựng và ban hành Hướng dẫn số 22-HD/BTGDVTU, ngày 11/02/2026) |  |                                     | Hướng dẫn | Tháng 02/2026        |

|    |  |   |  |                                     |   |              |
|----|--|---|--|-------------------------------------|---|--------------|
|    |  | - Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số”, Báo cáo kết quả thực hiện.  |  |                                     | Báo cáo kết quả thực hiện sinh hoạt chuyên đề | Tháng 5/2026 |
| 2. | <b>Tuyên truyền nâng cao nhận thức</b> | - Xây dựng tài liệu “Học số cơ bản cho mọi người” gồm các chuyên đề thực hành, hướng dẫn dễ hiểu, có mã QR liên kết video minh họa. Thiết kế infographic, video hướng dẫn, clip ngắn “1 phút học số”, dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với người lớn tuổi, nông dân, công nhân. | - Đồng chí Vũ Đại Thắng, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Tổ phó Tổ công tác. | Các đồng chí thành viên Tổ công tác | Tài liệu học tập                              | Thường xuyên |
|    |  | - Vận động toàn dân tham gia học tập, sử dụng nền tảng số, dịch vụ số, lớp học số trên nền tảng trực tuyến <a href="https://binhdanhocvuso.gov.vn">https://binhdanhocvuso.gov.vn</a> , tạo điều kiện mọi người dân duy trì thói quen học tập số thường xuyên.           | - Đồng chí Phạm Chí Hiếu, Phó Giám đốc Công an thành phố - Thành viên Tổ công tác    |                                     | Các hình thức tuyên truyền, vận động          |              |
|    |  | Cập nhật công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử Thành ủy.   | Đồng chí Nguyễn Mạnh Thắng, Phó Chánh Văn phòng Thành ủy - Thành viên Tổ công tác.   |                                     | Thông tin                                     | Thường xuyên |

|  |  |   |  |  |           |                 |
|--|--|---|--|--|-----------|-----------------|
|  |  | Tăng cường tin, bài viết, phóng sự... về Phong trào trên các kênh, nền tảng của Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng.   | Đồng chí Nguyễn Quang Việt, Phó Tổng Biên tập Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng - Thành viên Tổ công tác. |  |           | Thường xuyên    |
|  |  | Cập nhật thông tin, tăng cường tuyên truyền trên Cổng Thông tin Chuyển đổi số thành phố, App Công dân số Smart - Hải Phòng; Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị. | Các đồng chí thành viên Tổ công tác.   |  | Thông tin | Thường xuyên    |
|  |  | Tổ chức Ngày hội “toàn dân học tập số”  | Đồng chí Vũ Đại Thắng, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Tổ phó Tổ công tác.                               |  | Kế hoạch  | Ngày 10/10/2026 |
|  |  | Tổ chức Hội nghị báo cáo viên và giao ban, cung cấp thông tin báo chí tuyên truyền chủ trương, chính sách; kết quả triển khai thực hiện Phong trào.                         | Đồng chí Nghiêm Xuân Tuấn, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy - Tổ phó Thường trực Tổ công tác.       |  | Kế hoạch  | Quý IV/2026     |

|    |   |  |  |   |          |              |
|----|---|--|--|---|----------|--------------|
| 3. | <b>Đánh giá và nhân rộng, lan tỏa các mô hình hay, hiệu quả trên toàn thành phố</b> | Tổng hợp các mô hình tại các địa phương; đánh giá, lựa chọn các mô hình hay, hiệu quả để nhân rộng, lan tỏa trên toàn thành phố  | Đồng chí Nghiêm Xuân Tuấn, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy - Tổ phó Thường trực Tổ công tác.         | Các đồng chí thành viên Tổ công tác   | Báo cáo  | Quý III/2026 |
| 4. | <b>Triển khai phong trào “Gia đình số”</b>  | <p>- Thành lập các tổ công tác trực tiếp xuống cơ sở; duy trì các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ tại Trung tâm hành chính công; tổ chức tập huấn, hướng dẫn trực tiếp cho người dân; phân loại đối tượng để hỗ trợ phù hợp; kết hợp tuyên truyền, vận động tại cộng đồng dân cư; trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hành kỹ năng số tại Nhà Văn hóa thôn/tổ dân phố, khu sinh hoạt cộng đồng...</p> <p>- Tổ chức Lễ ra quân phổ cập kỹ năng số cho người dân; hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn cài đặt, sử dụng VNeID; hỗ trợ cài đặt số sức khỏe điện tử; triển khai nền tảng “Mặt trận số”.</p> | Đồng chí Nguyễn Thị Thủy, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Bí thư Thành đoàn - Thành viên Tổ công tác. | <p>- Đảng ủy các xã, phường, đặc khu</p> <p>- Đoàn Thanh niên các xã, phường, đặc khu và Đoàn thanh niên các trường Đại học, Cao đẳng, THPT trên địa bàn</p> <p>- Các đồng chí thành viên Tổ công tác</p> | Kế hoạch | Thường xuyên |

|    |  |  |  |                                     |                   |                      |
|----|--|--|--|-------------------------------------|-------------------|----------------------|
| 5. | <b>Hỗ trợ kỹ thuật và lan tỏa Phong trào</b> | Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông (VNPT, Viettel, Mobifone) hỗ trợ hạ tầng mạng, thiết bị tại các điểm học số.  | Đồng chí Vũ Đại Thắng, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Tổ phó Tổ công tác.   | Các đơn vị viễn thông               | Trang thiết bị    | Thường xuyên         |
|    |  | Nhân rộng các mô hình: “Tổ công nghệ số cộng đồng”, “Chợ số - Nông thôn số”, “Gia đình số”, “Đại sứ số”, “Mỗi công dân - Một danh tính số”, “Trường học chuyển đổi số điển hình”, “Lớp học số sáng tạo”... | - Đồng chí Vũ Đại Thắng, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Tổ phó Tổ công tác.<br><br>- Đồng chí Phạm Chí Hiếu, Phó Giám đốc Công an thành phố - Thành viên Tổ công tác.<br><br>- Đồng chí Đinh Minh Tuấn, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Thành viên Tổ công tác. | Các đồng chí thành viên Tổ công tác | Kế hoạch          | Thường xuyên         |
| 6. | <b>Tổ chức hội nghị sơ kết các quý</b>       | Đánh giá kết quả triển khai nhiệm vụ và đề xuất các nhiệm vụ quý sau.  | Đồng chí Nghiêm Xuân Tuấn, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy - Tổ phó Thường trực Tổ công tác.   | Các đồng chí thành viên Tổ công tác | Kế hoạch, báo cáo | Quý II, III, IV/2026 |

|    |  |   |  |                                     |   |              |
|----|--|---|--|-------------------------------------|---|--------------|
| 7. | <b>Kiểm tra, tổng kết</b>  | Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TU, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 478-KH/TU, ngày 01/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy ( <i>Căn cứ Chương trình số 12-CTr/TU, ngày 05/01/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về kiểm tra, giám sát của Thành ủy năm 2026</i> ) | Đồng chí Nguyễn Quang Phúc, UVBTVTU, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy - Tổ trưởng Tổ công tác.    | Các đồng chí thành viên Tổ công tác | Kế hoạch và các văn bản liên quan                                   | Quý III/2026 |
|    |  | Tổng kết thực hiện Phong trào giai đoạn 2025-2026.  | Đồng chí Nghiêm Xuân Tuấn, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy - Tổ phó Thường trực Tổ công tác. | Các đồng chí thành viên Tổ công tác | Kế hoạch  | Quý IV/2026  |
| 8. | <b>Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 478-KH/TU, ngày 01/6/2025 của Ban Thường vụ</b> | Các đồng chí thành viên Tổ công tác bám sát nhiệm vụ cơ quan, đơn vị được phân công tại Kế hoạch số 478-KH/TU, ngày 01/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố; Quyết định số 01-   | Các đồng chí thành viên Tổ công tác  |                                     | Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện; báo cáo kết quả | Năm 2026     |

|  |                 |   |  |  |  |  |
|--|-----------------|---|--|--|--|--|
|  | <b>Thành ủy</b> | QĐ/BCĐ, ngày 06/01/2025 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố về việc ban hành Quy chế phối hợp triển khai thực hiện Phong trào, triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, có hiệu quả các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra trong giai đoạn 2025-2026. |  |  |  |  |
|--|-----------------|---|--|--|--|--|